**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

4 Accusare nequit hominem vir turpis honestum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

rendum est, ut si ex ea provincia, ubi se agitaret, vel per se, vel instrumento poscerent, non amplius quam tres mensis indulgenter sint. Si vero ex continentibus provinciis, sex menses custodient iustitia. In transmarinis autem distatione nonne mensis computari oportet? Iudicantes autem, i. hac ratione non sibi consuevit inter religiosas dans distationes: abserunt: sed eandem distationes (per eum argentinam ratio flavigerunt, & neccesaria desiderata instruenda exigerunt) non facili amplius quam servent, nec tribuunt ab aliis etiam esse tribuuntur. ¶ Et autem distatio per nos est demaganda, qui refreparunt ad extraordinarium judicem deportaverint, a illi b auctor qui in judicium vocatur, danda est ad probanda & precium mendaciarum, vel professa aliquid infrauenient, vel refutent, quoniam infinitus esse non potest, qui praterfam ad ordinatum judicium resisteret. ¶ Cum et vero ad appellationem confutatorum a Princeps refreparunt fuerit, fuit si primo judicio petita distatio, & ea tributa non sit, fave nec petita quidem, eas dari cuquam non licet ad eas ratione, quae me in iudicio quidem compunctione Imperialis distatio tributa fulet. ¶ A judge procedunt distationes non convenit postular, etiamque utraque parte prestante tributum, nam non aliis, nisi causa cognita indulgeret quae, & cognitis causa non interpellatione plenaria, sed confundente & magistris legitime colligatur, ut si forte distationem petto fuerit improbus, suscepimus quefio per sententiam iudicis dirimiratum. ] Confiniente septima, in collarione septima. ¶ [Labellum si vero non aliis ad diriges, nisi prius & in ipsam, quem dictis obnoxium, & in negotiis executorum exponat easationem, se vel intra duas menses item confessarium, vel omnino dimittit, et qui conveinatur, contingens restituuntur in duplum.] In eis, confi. 6.

QVÆSTIO IV.

**Q**uod verò infames, & non legitimè consuuli ad accusationem admitti non debeant, & qui generalim si accusacione removendi sint, multorum auditantibus deret.

C. I. *¶ Infames, eos qui sunt bona fama, acc-  
fare non possunt.*

I. *q. Quis legem suam spente transgredatur,  
ante suam reversionem relle agen-  
tes accusare non pot-  
est.*

*Item Anacletus Papa in prima decretali.*

**E**atus & prædictor noster Irenæus, in libro de ecclesiis suis, dicit: **C**rus & spiritu Dei plenus, una cum reliquo sacerdotio collegis suis statuit, dicens. Accufandi, & teliferi sententia deuenegit his, qui Christianis religione & misericordia inimicis, & sua legi, vel sui propofiti nomine, ut regulariter prohibiti, neglexerint. Transferebant igitem ponte legis sua, ejusque ultoribus, & recedebant postea nominaverunt. Omnis enim apostola refutauit ante reverbiorem suam, non in accusatione rei facti apud, aut telifomni oculipendius est.

C. III. q. A suo proposito discendentes sunt infames.  
Item Riva Rapa, suff. 1.

*Item Pius Papa, epis-*

**S**i quis f̄ verò a suo proposito retrorsum taverit, & iussum Apostoliæ sedis libenter gressus fuerit, infamis efficietur. Reprobari ergo operum redargitiones, qui in recta fide suscepimus autem, & conversatio primum scruta et, inde q̄, qui irreprehensibiles apparuerint, sum reponi, non prius.

IV. *¶ Incestuosi & non legitime conjuncti, si  
cerdotes & legitime conjunctos accusare  
non possunt.*

*non posseunt.*

**C**onfanguineorum <sup>b</sup> coniunctiones, nec legum sunt, nec manere possunt, sed sunt repellentes. *infra cap. 4.* ¶ **T**um quis ergo non legitime coniunctus vel ab aliis dotata titulo, ac beneficio factus est, et copularis, faceret, vel legitimè coniunctus amari, vel in eos testificari minime potest, quantum ininceps maeula pollutus infamis est, & accusari debet non permittur. Non solum ergo hi reprobantur,

<sup>2</sup> ¶ Exceptio fori] Postrema hæc pars abest a plerisque veteris exemplaribus. In uno autem est in margine, cum hæc simile glossa Joannis. Eadem autem verba leguntur.

*qui quis Episcoporum  
sunt ibi sicut in omnibus antiquis  
codicibus.*

C. V. *Qui sunt recipiendi in accusatione.*  
**C**onspiratores i in nullius accusatione sunt in  
Idem meadē epistola.

*Impartatores* & *Imperatoress*

a. Iulius in rescript. ad Orient. cap. 15. Poly. l.1.i.1.  
c. 16. & l.1.c.9. Pam. l.4.c.70. & 88. b. al. sicutum a super  
al. seceritatem maculatum, vel a suis. c. al. permittimus  
d. Anfl. 3.c.9. Pam. l.4.c.80. e. Anfl. 3.c.4. f. al.  
a sui vero proposito. g. al. denuso. h. Burch. l.7.c.1.  
e. 23. i. Iuv. p. 6. c. 30. q. j. p. 10

piendi, nec eorum vel anathematizatorum vox ullum nascere, vel accusare potest.

C. VI. q. Decedem.

Item Stephanus Papa, epist. 2.

Nihilus est anathematizatorum & suscipiatur, nec à quoquam credantur, quia ab eis dicuntur, vel contribuantur. Eos ad dico anathematizatos esse, quos Episcopatus scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant.

C. VII. q. Anathematizati fideles accusare non possunt.

Item Fabianus Papa, epist. 1. ad ecclæsiæ ministerio.

Mnes e., quos sancutorum Patrium statuta tam præteritis quam futuris temporibus anathematizant, submovemus, & ab omni accusatione, fidelium alienamus.

C. VIII. q. Clericos, qui Episcopum accusavit, infamis efficeretur.

Item Stephanus Papa, epist. 2. c. 2.

Clericus verò, qui Episcopum suum accusaverit, aut ei in fiducia extiterit, non est recipiendus, quia infamis effectus est, & a gradu debet recedere, ac curia traheretur.

C. IX. q. Infames & exiles sunt, qui Episcopos persequuntur.

Item Alexander Papa, epist. 1. cap. 1.

H<sup>1</sup> si Episcopos suos i persequuntur, & amovere aut inimicis contra Apostolicam auctoritatem, est à morte prohibentur, dicente Domini \* [Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat,] perpetua tamen notarium infamia, & exilio digni judicantur finitimi, de quibus à temporibus Apostolorum, & infra ista tenemus, atque decreta habemus, quibus eorum accusandi Episcopos, vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos non humania, sed divina actibus mortuos esse cœsimus.

<sup>1</sup> \* Sicut] Vox ista abeat à pleriq[ue] manuscriptis & originali, sed ab alijs non est sublata.

C. X. q. Dilectores, & inimicorum audite Episcopos non existat.

Item Zephernius Papa, epist. 1. ad Episcopos Sicilia.

Dilectores & qui divina auctoritate eradicati sunt, & auctores & inimicorum ad episcopatum submoveamus accusatione, vel testimonio.

C. XI. q. Infamus vel sceleratus religiosus Cori-

stanus accusare non posset.

Item Eutychianus Papa, ad Episcopos Sicilia.

VIII i unquam infamia que facilego de quoque negotio licet adversus religiosum Christianum, (quamvis humilis, servilissime persona sit) testimonium dicere, nec de qualibet re, actione, vel inscriptione Christianum impetrare.

Notandum verò quid alius sit excommunicatus, & alius an-

thematisatio.

C. XII. q. Aliud est excommunicatus, aliud ana-

thematisatio.

Unde Ioannes Papa VIII. scribit eidam Episcopo.

E[st] Ngeltram & uxorem Bononis noveris non solam excommunicatione, quia fraterna societas separata, sed etiam anathemata, quod ab ipso Christi corpore, (quod est ecclesia) recedit, crebro persecutum esse.

Epistola hec Iamini VIII. non est inveta. Verum Ni-

colau I. in concilio à se Roma habito, de Metropoli synodo

perpetuavolendo, cap. ultim. narras haec Engleterram bis à se

frustis anathemate percussam. Cujus mulier flagita, ob qua justissime habeat penam tutu, refert Regino lib. 2. Chronicon. Post autem tempore loiane sacerdoti vivere hac famina, quiniam Hadrianus II. qui inter Niclaudem I. & Ioan. VIII. intercessit, quoniam sui Pontificatus annan non implivit.

Unde datur intelligi, quid anathematizari intelligendi sunt non simpliciter a fraterna societe, sed etiam a corpore Christi (quod est ecclesia) omnino separati.

#### QVÆSTIO V.

Q[uod] vero estes de domo accusatorum producendi non finit, & quid vox inimicorum non sit axienda, multorum accusatorum probatur.

C. I. q. Confanguinei & familiares aduersus extraneos refringentes non dicant.

Art. enim Calixtus Papa, epist. 2. ad Episcopos Gallicos.

Confanguinei a accusatoriis & aduersus extraneos testimoniū non dicant, nec familiares, vel de domo prouidentes: sed si voluerint, & invicem confentint, inter se parentes tantummodo testifacentur, & non in alios.

C. II. q. Nuper inimici, accusatores, vel testes esse non possunt.

Item Anacletus Papa, epist. 3. c. 4.

Accusatores & testes esse non possunt, qui ante hefsernum diem, aut nudiusserius inimici fuerint, ne irati nocere cupiant, vel læsi se ulcisci velint. Inoffensus igitur accusatorum & testium affectus querendus est, & non suspectus.

C. III. q. De eodem.

Item Symmachus Papa, in quanta synodo Romana sub spissi habita.

Accusatoribus d[icitur] vero inimici, vel de inimici domo prouidentibus, vel qui cum inimicis immorantur, aut suspeciunt, non creditur, ne irati nocere cupiant, vel læsi ulcisci se velint, & infra. ¶ Si quis hoc, qua hodie in hac sancta synodo prohibita sum, infingere presumperit, aut voluntariè transgrexi tentaverit, si clericus est, gradu proprio penitus caret: si vero monachus, aut laicus fuerit, communione privetur: & si non emenda- verit viuum, anathemate seriatur. Secretas vero infidias, vel manifestas pontificibus a quibuscumque illatas, vel ea, quae sancti sanctorum synodi sententia complectitur, si quis ad ecclesiæ pertulerit notitiam, potiatur honore: & hi, qui adverba eis moluntur (sicu à sanctis Patribus dum statutum est, & hodie synodali; & Apostolica auctoritate faturam) penitus adjicantur, & exilio (sicut omnibus sublati) perpetuo tradantur.

C. IV. q. Qui non possunt esse accusatores, vel testes.

Item Pontianus sancti & universali ecclesiæ Epis-

copus epist. 2. omnibus Christiani.

Vispediti e., aut inimicos, aut facile litigantes, & eos qui non sunt bona conversationis, aut quorum vita est accubilis, & qui rectam non tenent & docent fidem, accusatores esse & testes, & antecessores nostri Apo-

stoli i prohibuerunt, & nos eorum auctoritate submoveamus, atque futuris temporibus exclusimus.

<sup>1</sup> ¶ Apofolli 1. Sic est emendation ex Vaticani codicibus.

Antea enim legebus, Apofolli origine autem imprefsum fa-

baret, & antecessores nostri Apofolica repulerunt aucto-

ritate, & nos submoveamus, atque futuri, &c.

<sup>2</sup> Anselmu l.3.c.18. Polyc. l.5.tit.1. b accusatores.] orig.

Burch. l.1.c.171. Ivo p.5.c.289. Parm. l.4.c.65. d Ambros.

Syagrio opif. 8.4. Anselm l.3.c.13. Burch. l.1.m.12. Ivo p.5. ca.239. Pann.

l.8.c.64. e supr. 2.q.7. c querendum. Polyc. ibid. Anselm l.3.c.16.